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Strategisk regional beredning

Sammanträdesrum Mälaren, Regionhuset, Västerås

Fredagen den 4 september 2O2O

Denise Norström (S), Ordförande
Lina Eriksson (L)

Tomas Högström (M), 2:e vice ordförande
Barbro Larsson (C)

Lena Johansson (S)

Tommy Levinsson (S)

Malin Gabrielsson (KD)

Heidi-Maria Wallinder (V)

lngvar Jonsson (SD)

Anders Röhfors (M), Arboga, deltar på distans

Andreas Silversten (S), Arboga, deltar på distans

Marino Wallsten (S), Fagersta, deltar på distans

Hans Granlund (V), Fagersta, deltar på distans

Catarina Pettersson (S), Hallstahammar, deltar på distans

Håkan Freijd (M), Hallstahammar, deltar på distans

Mikael Peterson (S), Kungsör
Madelene Fager (C), Kungsör, deltar på distans

Elizabeth Salomonsson (S), Köping, deltar på distans

Maria Liljedahl (SD), Köping, deltar på distans

Johanna Odö (S), Norberg, deltar på distans

Anders Wigelsbo (C), Sala, deltar på distans

Ulrika Spårebo (S), Sala, deltar på distans

Lena Lovén-Rolén (S), Skinnskatteberg, deltar på distans

Kent Pettersson (SD), Surahammar, deltar på distans

Elisabeth Unell (M), Västerås, deltar på distans

Anders Åhlund, regiondirektör, deltar på distans

Maria Linder, regional utvecklingsdirektör
Hå ka n Wittgren, hä lso- och sju kvå rdsdi rektör, Förva ltningsled n ing

Jan Smedjegård, smittskyddsöverläkare, Enheten för smittskydd och vårdhygien

Åke Tenerz, medicinsk stabschef
Mattias Damberg, områdeschef, Nära vård

Arne Andersson, förvaltningsdirektör, Kollektivförvaltningen
Simon Bölling, verksam hetschef, Led n ingssta b

David Lundgren, strateg, Ledningsstab

Charlotta Larspers, projektledare län, Näringsliv och kompetensförsörjning

Lydia Ersberg, utvecklingsledare, Folkhälsa

Linnea Hasslin, hälsoutvecklare, Folkhälsa

Fredrik Holst, ekonomidirektör
Christina Ersson, mötessekreterare
Cecilia Skanser, mötessekreterare
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5 47 Fastställande av föredragningslista

Beredningens beslut

L. Den preliminära föredragningslistan fastställs med tillägg av en övrig fråga om

beslut som tidigare fattats av VKL, Västmanlands kommuner och landsting.

548 Föregående protokoll

Anmäls att beredningens protokoll från sammanträdet 2020-06-L2 justerats i

föreskriven ordning.

S 49 Justering

Beredningens beslut

L. Malin Gabrielsson utses att jämte ordföranden justera dagens protokoll

5s0 Nästa sammanträde

Beredningens beslut

t. Nästa sammanträde ska äga rum fredagen den 16 oktober 2020 kl 09.00

551 Minnesanteckningarfrånsamverkansgrupperna

Bilaga 1 . Samverkansgrupp Barn/unga 2020-05-15

Bilaga 2 ¡ Samverkansgrupp Kultur/idrott 2020-05-29

Beredningens beslut

L. Minnesanteckningarnaläggstillhandlingarna.

ss2 U ppföljning Covid-19, sjukvård

Håkan Wittgren inleder med information kring covid-19 i länet. Just nu är väldigt få

personer i behov av sjukhusvård och ingen har behövt intensivvård sedan slutet av

juli. Under perioden har ca 2800 smittade identifierats och 182 personer har avlidit,

Gällande materialtillgång är målsättningen idag att det ska finnas ett lager på tre

månader för kritisk utrustning. Han nämner även äldrevården och utvärderingar av

hur pandemin har hanterats där. Slutligen berörs vård som fått anstå under

pandemin, där målet är att nå ett normaliserat läge inom ett år.

Beredningen diskuterar bland annat konsekvenser för vårdpersonalen och regionen

gällande till exempel uppsägningar, sjukskrivningar och kostnader till följd av

pandemin och hur mycket vård i form av operationer som har fått anstå. Även en

eventuell risk för medicinbrist diskuteras.

Jan Smedjegård går igenom antal identifierade fall av covid-19 per vecka sedan i

mars. Antal positiva provsvar har avtagit stadigt och för närvarande ses inga tecken

på att antal fall börjar öka igen.

Beredningen diskuterar hur regionen planerar att gå ut med information om det

uppstår klusterspridning i en viss kommun. Man tar även upp behovet av att
kommunicera att faran inte är över, särskilt till unga personer, som annars kan riskera
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att släppa på restriktionerna när det sänds ut positiva signaler om att smittnivån är

låg.

Åke Tenerz informerar kort om provtagning. För äldreboenden sker smittspårning

och provtagning via vårdcentralen. Barn uppmanas till egenprovtagning för att kunna

vara i skolan även om de har symptom. Provtagning för antikroppar inleds under

senare halvan av september.

Beredningens beslut

7. lnformationennoteras

24

S 53 Nära vård - lägesrapport

E 54 Uppföljning Covid-19, näringsliv

Mattias Damberg informerar om Nära vård, där målet är att ändra vårdstrukturen

och utarbeta nya arbetssätt med individens behov i fokus. Pandemin har lett till en

ökad mobilitet då det tidigt uppstod ett behov av att kunna erbjuda ökat stöd till
patienter i hemmet för att undvika fysiska sjukhusbesök. Till exempel fick den

palliativa enheten ett utökat uppdrag för att bland annat sköta blodprovstagning för
sköra patientgrupper i hemmet för att minska risken för smittspridning. Det har också

möjliggjorts för läsbehörighet av patientjournaler i alla kommuner i länet. Arbetet
framåt handlar om att utvärdera samverkan och skapa en gemensam

utvecklingsorganisation där både region och kommun deltar i styrande grupper.

Beredningen diskuterar bland annat ansvarsfördelningen mellan regionen och

kommunen och den ekonomiska aspekten av Nära vård, där det främst är en

kva litetsvi nst som förvä ntas.

Beredningens beslut

L lnformationennoteras.

Maria Linder informerar om läget och att man ser indikationer på återhämtning, dock
fortsatt på en låg nivå. Hon berättar vidare om situationen gällande varsel, där det

under slutet av sommaren varit lugnare efter några tunga varsel i juni. Många har

beviljats korttidsarbete, ca 1-2 000, varav hälften inom tillverkning. Arbetslösheten

har planat ut men ligger på en hög nivå, och de som stod långt ifrån

arbetsmarknaden står nu ännu längre ifrån. Hon informeraräven om att konkurserna

ökar något och är ca20% fler än 201-9. Hon berättar om pågående insatser regionalt,

bland annat förs en löpande dialog med näringslivsfrämjande aktörer och ALMI

förstärks. 1-25 brygglån som förfaller mars-juni 2027 är beviljade. Särskilda satsningar
för besöksnäringen görs och flera ESF-projekt är på gång.

Beredningen diskuterar att näringslivet är hårt drabbat och hur lokala initiativ
uppmuntras. Beredningen diskuterar även brygglånen och oron kring vad som

händer om den tillväxt som företagen förväntar sig inte kommer.

Beredningens beslut

1-. lnformationennoteras.
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5 55 Kollektivtrafik - nulägesrapport och planering inför 2O2L

Arne Andersson informerar inledningsvis om att det är en ansträngd ekonomisk

situation då resandet, och därmed också intäkterna, har minskat tillföljd av

pandemin. Han presenterar statistik, där man kan se att nöjdheten hos kunderna

ligger på en hög nivå och att drygt hälften anser att kollektivtrafiken är prisvärd. Man

har dock tappat marknadsandel och är nu nere pâ 1,t%. Han berättar vidare att man

under hösten använder full kapacitet och anpassningar som kommer att ske under

hösten är till exempel att det ska bli möjligt att skylta fullsatt på bussen och

gymnasieskolor är förberedda på att sköta en viss del av undervisningen på distans

med kort varsel. Han avslutar med att informera om tidplanen för revidering av

trafikförsäkringsprogrammet, där det kommer att hållas ett målseminarium med

kommuner, politiker och tjänstemän den 23 september'

Beredningen diskuterar om det planeras för några extra insatser för att få tillbaka

resenärerna. Det höga förtroendet och att det upplevs relativt prisvärt ses som

positivt då det ger ett bra utgångsläge för nystarten efter pandemin. Bered.ningen

diskuterar också kring vad som räknas som full buss och även munskydd och

rekommendationerna kring det diskuteras.

Beredningens beslut

L. lnformationennoteras.

S 56 Årlig uppföljning av det reg¡onala utvecklingsprogrammet (RUP) för åren 2Ot4-2020
RV201.020

Simon Bölling informerar om årlig uppföljning av det regionala

utvecklingsprogrammet, RUP. Han nämner olika mål och indikatorer och resultaten

för dem där han visar en jämförelse mellan 2018 och 20L9 gällande hur stor andel av

målen som nås, Han presenterar vidare hur utvecklingen av en del av indikatorerna

ser ut där till exempel befolkningsutveckling har tappat fart och ungas mående

fortsätter att försämras men sysselsättningen ökar i alla grupper och antal

företagsetableringar i länet ökar. Länet får allt bättre tillgång till bredband och man

ser en kraftigt ökad produktion av solkraft samt en ökad energieffektivitet i

ekonomin.

Beredningen diskuterar vad som avses med rätt kompetens, där det informeras att
det brutits ned i delmå1, som till exempel andel behöriga till högskola och andel som

går vidare till högre studier.

Beredningens beslut

L. lnformationennoteras

5 SZ Regional utvecklingsstrateg¡, RUS - från strategi till verkstad

RV200720

David Lundgren informerar om RUS, den regionala utvecklingsstrategin, där

huvudmålen, som att länet ska vara välmående, tillgängligt och nyskapande genom

hållbar tillväxt, i sin tur är uppdelade i ett antal delmå|, som till exempel balans på

bostadsmarknaden, tillgång till snabbt bredband och att öka den regionala

ekonom iska förnyelseförmåga n. U ppfölj ni ng sker genom ett webbaserat

uppföljningssystem och man erbjuder internt och externt stöd för integrering i
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strategier och handlingsplaner, stöd till satsningar, fokusmöten och medverkan i

verksam hetsplane ri ng.

Regionala utvecklingsförvaltningen ser fram emot ett fortsatt nära samarbete med

länets kommuner och erbjuder ett "RUS-stöd" när det kommer till kommunernas

arbete med verksamhetsplaner och dylikt, det vill säga en möjlighet att ta del av

Region Västma n la nds expertkom petens i nom vissa sa kom råden.

Beredningen diskuterar bland annat det regionala utvecklingsansvaret i förhållande

till den nyligen beslutade nedläggningen av flygplatsen och en förfrågan om ett
utvecklingsprojekt som har bäring på flygteknik, samt att det står i RUS att flygplatsen

är värdefull för att nå andra länder.

Beredningens beslut

1. lnformationennoteras

26

5 58 Kompetensförsörjning

S 59 Liv och hälsa Ung

Charlotta Larspers informerar om det regionala arbetet med kompetensförsörjning.

Särskilt fokus ligger på kopplingen till en del av målen i RUS. Hon berättar även om

"Livslångt lärande" som handlar om rätt utbildning i rätt tid, bättre integration av

nyanlända och att ta tillvara kapacitet. Strategiska insatser som pågår är bland annat

dialog och samverkan regionalt och nationellt, framtagande av

kompetensförsörjningsstrategi samt Västmanlands kompetensportal, där man har

samlat alla tillgängliga utbildningar i Västmanland och runt omkring. Hon informerar
vidare om att projekt finansieras av Tillväxtverket och ESF och att man arbetar med

smart kompetens och till exempel bygger på ej behöriga lärares utbildningar för att få
fler behöriga lärare.

Beredningen diskuterar bland annat att den kommunal rankningen är låg och hur

man ska lyfta utbildningsnivån i grundskola och gymnasium samt möjligheten till
lä rlingsjobb för skoltrötta.

Beredningens beslut

t. lnformationennoteras.

Lydia Ersberg och Linnea Hasslin inleder med att ge en kort sammanfattning av länets

resultat, där den övergripande bilden är att måendet har försämrats hos samtl¡ga

årskurser och hos båda könen. En ojämlikhet i mående ses utifrån socioekonomi,

sexualitet, funktionsnedsättning och kön, Även skoltrivsel kopplas till mående och

den negativa stressen har ökat. Den sociala tilliten har däremot ökat och det är färre

som röker men fler i årskurs nio dricker alkohol och relativt få når upp till
rekommendation om fysisk aktivitet. De informerar vidare upplevd stress och

otrygghet. Möjliga åtgärder som presenteras är bland andra att stärka

vårdnadshavare genom föräldraskapsstöd, integration av hälsosamma levnadsvanor

och att arbeta för fler grönstrukturer i områden med sämre socioekonomiska
förutsättn inga r.

Beredningen diskuterar vad som ligger i frågan funktionsvariation och nämner till
exempel diabetes som är en somatisk sjukdom men som är en funktionsvariation.
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Beredningen diskuterar även sociala medier och dess koppling till mobbing och lyfter

vikten av att vara lyhörd för vad ungdomarna upplever gällande otrygghet.

Beredningen diskuterar vidare om svaren återkopplas till de som svarar och även

vikten av att föräldrar får vetskap om svaren, eftersom en del frågor rör hem och

hemmiljö.

önskas mer och fördjupad information, exempelvis på kommunnivå, går det bra att

kontakta Regionala utvecklingsförvaltningen. Hela undersökningen finns också

pu blice rad på https://regionvastma n la nd.se/utveckli ng/.

Beredningens beslut

1. lnformationennoteras.

5 eO Tillgång till stöd och utredning hos logoped för barn

RV191664

Vid regionfullmäktige 2O2O-02-L8 $ 23 biföll regionfullmäktige en motion med förslag

om bland annat att Region Västmanland inom strategisk regional beredning tar

initiativ till en diskussion med länets kommuner om hur barns tillgång till stöd och

utredningar hos logoped kan stärkas.

Beredningens beslut

1. Ärendet förs över till Samverkansgrupp barn unga, som får i uppdrag att

återkomma med upplägg inklusive tidsåtgång och återrapportering gällande en

diskussion med länets kommuner om hur barns tillgång till stöd och utredningar

hos logoped kan stärkas,

561 IntresseföreningenBergslaget
RV200790

Ordförande föredrar bakgrunden till ärendet. Beslutet att gå med i föreningen togs

1995 inom ett EU-Projekt.

I en skrivelse från Fagersta via Marino Wallsten vädjades om att regionen inte ska gå

ur lntresseföreningen Bergslaget och att frågan ska omprövas i regionstyrelsen,

Ordförande framhåller att regionens arbete med ekonomi i balans gör att alla

verksamheter behöver ta ansvar, och samtliga gruppledare var överens om att gå ur

lntresseföreningen Bergslaget. Det finns inga signaler på att beslutet kommer att
ändras.

Beredningens beslut

'J.. lnformationennoteras.

E 62 Ekonomi - nya siffror från Sveriges kommuner och regioner, SKR

Fredrik Holst inleder med statistik över konjunkturläget från SCB och

Konjunkturinstitutet, det går sakta tillbaka uppåt. Han går sedan över till nyckeltal

från den svenska ekonomin från SKR samt skatteunderlagsprognoser från SKR,

Ekonomistyrningsverket och regeringen. Han diskuterar också ränteläget och

förändringar på världsmarknaden och de konsekvenser detta kan medföra.
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Beredningen diskuterar att länder som Grekland, Spanien och ltalien redan har

problem och hur det påverkar omvärlden'

Beredningens beslut

t. lnformationennoteras.

5 63 övriga frågor

Barbro Larsson informerar om att en utredning om LSS, Lagen om stöd och service till

vissa funktionshindrade, behandlats i Chefsforum och påpekar att det bör ses över

om det finns fler beslut från VKL, Västmanlands kommuner och landsting som

behöver följas upp.

5 64 Kommande möte

Vid nästa sammanträde planeras följande frågor:

¡ Status RUS genomförande

o Läget i länet

. EU-frågor

o Kompetensförsörjning

o Verksamhetsplan 2021

o Avtal om hemsjukvård

Cecilia Ska nser, mötessekretera re

Justerat 2O2O-09-L7

Denise Norström
Ordförande

Malin Gabrielsson

28

SRB

tomsid28

Vid protokollet

lusterare



Ç negionll Västmanland
MINNESANTECKNINGAR

2020-05-15

Samverka nsgruppen barn/unga

Digitalt möte

Fredagen den 1-5 maj2020

Barbro Larsson (C), Ordförande, Region Västmanland

Richard Fallqvist (L), Region Västmanland

lsa österberg (L), ersätter Mohammed Rashid (M), Region Västmanland

Hans lvarsson (C), Arboga

Sune Andersson (S), Fagersta

Angelica Stigenberg (S), Kungsör

Andreas Trygg (V), ersätter Roger Eklund (S), Köping

Bengt Larsson (C), Sala

Anna Lundberg (L), Vice ordförande, Västerås

Caroline Högström (M), Oppositionens plats

Marie-Louise Söderström (C), Arboga

1"
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Organ

Plats

Tidpunkt

Ledamöter

Ersättare

övriga Jea nette Kä llstad, Utvecklingsstrateg, Socia I vä lfärd

Susa nne Ho lmsten, Utveckli ngsstrateg, Socia I vä lfä rd

Ma li n Hela nder, Förbättringsleda re, Regio nkontoret
Fredrik Söderqvist, Epidemiolog, Folkhälsa

Eva Wilhelmsson, Mötessekreterare

1 Inledning

Ordförande inleder och hälsar Samverkansgrupp barn/unga välkomna.

2 Nästa sammanträde

Beslut

1-. Nästa sammanträde ska äga rum fredagen den 21 augusti 2O2O k109.00.

3 Rapport från kommunerna om rådande läget och åtgärder inom barn och unga med

anledning av Covid-19

Samtliga ledamöter och/eller ersättare uppmanas att kort rapportera (5 minuter)

från respektive kom mun.

Arboga har haft mycket hög frånvaro i förskoleverksamheten (i början upp till 70

procent), men frånvaron ligger nu på en mer normal nivå, Arboga efterlyser en

länsgemensam strategi för barn som är friska, men hålls hemma på grund av oro för
smitta.

Fagersta rapporterar om stabilt läge. Det är inte längre så stor frånvaro av barn på

förskolorna, inga bufféer serveras och man vistas utomhus så mycket som möjligt.
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Även grundskolan rapporterar om mindre frånvaro. Man har anpassat

undervisningen genom att till exempel glesa ut i klassrummen, ställa in studiebesök

och tillse att elever i år 9 får det stöd de behöver för att kunna nå målen'

Kungsör rapporterar om stor frånvaro av barn i förskolan och man har undvikit att slå

ihop avdelningar, lnom grundskolan är det bra lärartäthet men stor frånvaro av

elever. Matkuponger delas ut till gymnasieelever i Kungsör för att kunna äta lunch på

någon av ortens restauranger. Befarar att våld i nära relationer ökat

Köping rapporterar om minskad sjukfrånvaro bland barn och personal sedan i april.

Köping instämmer med Arboga om att det vore bra med en länsgemensam strategi

för barn som hålls hemma trots att de är friska. Stödundervisning erbjuds till

högstadie- och gymnasieelever som behöver extra stöd, bland annat erbjuds

ferieskola under sommaren. Genom en mat-app erbjuds gymnasieelever äta lunch på

någon av stadens restauranger. Betonar vikten av att få igång ungdomsverksamheten

och träna utomhus, till exempel fotboll och friidrott, kan bli problem om uppehållet

blir för långvarigt.

Sala rapporterar om få fall av Covid-l-9 i skolan, skolelever på plats har ivissa fall

förbättrat sina resultat, Har haft med kontakt med föräldrar som hållit sina barn

hemma en längre tid, det är en pressad situation hos lärarna men ingen större

sjukfrånvaro bland lärare'

Västerås rapporterar att inom förskolan har frånvaron för både personal och barn

minskat. Även i grundskolan har frånvaron minskat, vissa skolor har haft hög frånvaro

av lärare. Sommarskola kommer att hållas för elever som har behov av det. En

central samordnare har anställts för att informera och ta emot frågor. Försök görs för

att få tillbaka barn till skolan som har långvarig frånvaro. Liten frånvaro i

gym nasieskola n. socia ltjä nsten ha r ett mi nskat anta I a ktua I iseringa r.

Regionen rapporterar att BUP inte har märkt någon direkt ökning av ärenden på

grund av pandemin. Arbetet med Nära vård har kommit en bit, mobila enheter åker

ut till patienter.

Ledamöterna diskuterar vikten av att ha en gemensam strategi inom regionen hur

skolan och socialtjänsten ska agera vid långvarig frånvaro hos vissa elever.

Ledamöterna diskuterar möjligheterna med sommarläger, hur det blir med dem. I

Västerås kommer kolloverksamheterna att genomföras men i lite förändrad form.

processöversyn barn, ungdomar och unga vuxna med upplevd psykisk ohälsa i västmanland

Malin Helander informerar om processöversynen som är ett pågående

utvecklingsarbete inom samverkansområdet. Malin Helander leder processöversynen

som Region västmanland och länets kommuner genomför gemensamt. syftet med

processöversynen är att förbättra stöd, vård och behandling av barn, ungdomar och

unga vuxna med upplevd psykisk ohälsa i hela länet. Just nu pågår kartläggning av

nuläge, arbetet fortsätter med att ta fram önskat läget och förbättringsområden.

Därefter kommer implementeringsfasen och slutligen uppföljning. Samverkansgrupp

barn/unga är ett av forumen för förankring tillsammans med flera andra'

lnvånardialog ska genomföras kopplat till processöversynen och syftet är att få fram

synpunkter om önskat läge. Processöversynen beräknas vara klar hösten 202L.

2
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5 Nytt resultat från undersökningen Liv och Hälsa Ung

Fredrik Söderqvist informerar om elfte undersökningen där resultaten just blivit
klara.

Liv och hälsa ung riktar sig till alla skolungdom ar i är 7 och 9 samt år 2 i gymnasiet.

Syftar till att beskriva ungdomars hälsa och levnadsvillkor. Andelen besvarade

enkäter är fortfarande hög. Resultaten kommer att spridas på olika sätt, bland annat
kommer respektive kommun att få ett bildspel med den egna kommunens resultat
inom kort. Undersökningen Liv och hälsa ung genomförs vart tredje år. Fredrik
Söderqvist beskriver den regionala styrn¡ngen för folkhälsoarbetet med målområden,
utvecklingsstrategier och livsom råden.

Andelen killar och tjejer som mår bra i år 9 fortsätter att minska jämfört med 2012,
framför allt finns en försämring hos killarna. Den sociala tilliten har ökat bland unga

och ökar med stigande ålder. Fler unga har någon att vara med i skolan och
kränkande behandling/mobbning har minskat men skoltrivseln bland både killar och
tjejer har också minskat jämfört med tidigare resultat. Undersökningen visar att
levnadsvanor har stor betydelse under uppväxten.

6 Dialog om förslag till Årsplan 2020

Jeanette Källstad går igenom förslag till årsplanen för Samverkansgrupp barn/unga
som tagits fram utifrån dialog vid tidigare samverkansmöte.

Ledamöterna uppmanas att kommentera förslaget. Möjligheten till digital närvaro på

sammanträdena för samverkansgruppen önskas. Punkt om fysisk aktivitet önskas.

Barbro Larsson betonar vikten av nätverket för skolsköterskor, SRB vill att projektet
fortsätter till december 2O2L.

Beslut

1. Årsplanen antas med tillägg om den fysiska aktivitetens betydelse för barn och

unga samt tillägg om möjligheten till digital närvaro på sammanträdena. Årsplanen

skickas vidare till SRB.

7 övriga frågor

Den planerade presidiekonferensen i augusti skjuts upp på grund av den rådande

situationen med Covid-19.
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Samverkansgruppen ku ltur/idrott

Digitalt möte via Teams

Fredagen den 29 maj202O

Agne Furingsten (L), Ordförande, Region Västmanland
Lena Johansson (S), Region Västmanland, deltar på distans

Jan Erik Jansson (M), Region Västmanland
Jan Johansson (M), Fagersta, deltar på distans
Mikael Peterson (S), Kungsör, deltar på distans
Elizabeth Pettersson (S), Norberg, deltar på distans
Anders Westin (C), Sala

Lena Lovén-Rolén (S), Skinnskatteberg, deltar på distans

Christina WasterJansson (S), Surahammar, deltar på distans

Marcus Lindgren (MP), Vice ordförande, Västerås
Anna Hård av Segerstad (M), Oppositionens plats, deltar på distans
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Eleonor Westlund (C), Region Västmanland, deltar på distans

Shpetim Pirraku (S), Region Västmanland, deltar på distans
Anna Kramer (M), Region Västmanland, deltar på distans
Anna Eriksson (S), Köping
Jessica Silversten (S), Sala

Lena Karlström, Verksamhetschef, deltar på distans
Kristin Stenman, Distriktsidrottschef RF-SISU Västmanland, deltar på distans

Christina Ersson, Mötessekreterare

Nästa sammanträde

Nästa sammanträde ska äga rum fredagen den l-l- september 2020 kl 09.00

lnledning

Ordförande inleder och hälsar Samverkansgrupp kultur/idrott välkomna.

Arbetet med regional idrottsplan

Lena Karlström inleder och Kristin Stenman informerar om ldrottspolitiskt program.

Hon inleder med en tillbakablick från tidigare möte den 8 november då programmet
presenterades i den form det hade då. RF/SISU Västmanland har fått uppdraget att
skriva fram programmet. Kristin Stenman presenterar projektgruppen och går över
till det regionala idrottspolitiska programmet, som har grund i politiskt beslut. Hon

går igenom syfte, avgränsning och hur planen samverkar med andra regionala planer

Planen beräknas vara klart tll30/6 202L.

Hon går igenom hur idrottsplanen bidrartill målen i den regionala utvecklings-
strategin och hur man löpande ligger i linje med kulturplanen under framtagandet av

idrottsplanen. Hon går över till processen där kommunerna och regionen varit
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delaktiga. Viss verksamhet har fått senareläggas på grund av covid-19-pandemin,

men processen löper ändå på och den planerade kommunturnén kan

förhoppningsvis genomföras u nder hösten.

Erfarenheterna från arbetet med kulturplanen är värdefulla under arbetet med

idrottsplanen. ldrottsplanen är också viktig i arbetet med Nära vård med större fokus

på folkhälsa, där idrotten har en viktig roll. Rapporten Liv och hälsa ung har nyligen

kommit och idrotten kan spela en viktig roll i att främja hälsa hos unga i länet.

Ordförande skickar en hälsning till arbetsgruppen via Kristin och tackar för deras

goda arbete.

Rapport från kommunerna om rådande läget och åtgärder inom kultur och idrott med anledning

av Covid-19

Deltaga nde representa nter för res pektive komm u n ra pportera r.

Arboga: inga representanter på sammanträdet.

Fagersta: Man har tagit fram en informationsskrift om förskola, skola och

grundsärskola. Kulturskolan erbjuder undervisning som vanligt med möjlighet till
enskilda och/eller digitala lektioner. Biblioteket har ordinarie öppettider, men antal

sittplatser är begränsat. Viss övrig verksamhet har flyttat ut utomhus. Kompensation

utgår efter ansökning från föreningar och hanteras via senareläggning av fakturering.

Studieförbund får generella bidrag på 201-9 års nivå. Kulturskolan kommer att ge

konserter utomhus vid äldreboenden. Nationaldagsfirandet kommer att hållas

digitalt.

Hallstahammar: inga representanter på sammanträdet.

Kungsör: Kontakten med föreningarna framhålls. Man har fått in en del skrivelser om

att arrangemang har blivit inställda. Medel har avsatts för kompensation, och

beslutet gäller till 31 augusti. Nationaldagsfirandet har ställts in.

Köping: Förvaltningen tar fram riktlinjer för nettoförluster för arrangemang.

Föreningsbidraget utgår med 100 %för 2020 för samtliga föreningar, dvs. både

kultur- och idrottsföreningar.

Norberg: Verksamheten rullar på. Biblioteket kör ut böcker till låntagare vilket är

uppskattat. ldrottsföreningarna körträningar utomhus och i mindre grupper. En

sommarpatrull har startat där äldre unga tar med sig ungdomar och gör olika saker

som att hjälpa personer i riskgrupper att handla. En del större evenemang ställs in.

Verksamheter flyttas ut. Restaurangerna har fått starta sina uteserveringar tidigare

än vanligt.

Sala: Extra medel har avsatts till Kultur och fritid för kompensation. Planhyror blir

avgiftsfria, och föreningslivet får längre tid på sig att skicka in årsmöteshandlingar.

Man har också infört ett utökat ansökningsförfarande. önskemål framförs om att de

kommunala stöden skulle kunna synkroniseras med Kulturrådets medel. Konstateras

att det finns nationella medel att söka för mycket, men det finns föreningar som inte

kan söka nationella medel, exempelvis scouter, funkisrörelsen med flera, och det
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medför ökad arbetsbörda för kommunen. Sommarläger skjuts fram men kommer att
genomföras i slutet av sommarlovet.

Regionen har haft dialog med Kulturrådet och kommer att få uppgifter om vilka som

sökt medel iVästmanland. Uppgifterna kommer att skickas till kulturcheferna.

Skinnskatteberg: Tackar för allt det goda arbetet med idrottspolitiska
planen/programmet. Kommunen har utgått från dialog med föreningar och har

utgångspunkten att ha ordinarie verksamhet igång så långt som möjligt. Bibliotekets
verksamhet hålls igång. Kulturskolan för barn löper på, delvis på distans. lnför 2020

hade extra medel avsatts till föreningslivet vilket gör att det finns möjlighet till ökat

stöd efter dialog med kommunen. Barn -och ungdomsverksamhet har gratis hyra i

kommunens lokaler. Man har kunnat genomföra kolloverksamhet, men det är större
problem med feriejobben.

Surahammar: ldrottsverksamhet har fl¡tat utomhus, och större evenemang ställs in

eller flyttas till hösten. Biblioteket i Sura har öppet, men personal är bara på plats på

eftermiddagarna och antalet sittplatser har minskats. Man håller särskilt öppet för
riskgrupperna och har infört hemleverans av böcker. Biblioteket i Virsbo har öppet 2

gånger/vecka, och biblioteket i Ramnäs är stängt.

Västerås: Håller med om missnöjet med modellen för fördelning av nationella bidrag.

En del aktiviteter har ställts ¡n eller senarelagts. Biblioteken har haft öppet utom
mycket små enheter. Kommunalförbunden använder digitala lösningar,

utomhusteater och utomhuskonserter men har förlorat mycket biljettintäkter.
Kommunen återkräver inte beviljade evenemangsstöd även om evenemangen ställs

in, och medel som betalats ut behöver inte återbetalas, Lokalhyror för inställda

sommaraktiviteter debiteras inte, och föreningarna har också möjlighet att aktivt
ansöka om medel. Kommunstyrelsen har tagit två paket med stöd till lokala

näringslivet som också kommer kulturentreprenörer till del. Många kulturföretagare

är i kontakt med bl.a. Almi för att få hjälp. Beslut har fattats om 100 000 kronor i

extra insatser som föreningarna får ansöka om. Hyresstöd kan utgå, men föreningar
kan också få omställningsbidrag, dock inte båda. Kolloverksamhet är igång, men 20

barn kommer inte att få möjlighet att vara med utan har fått presentkort som

kompensation och är garanterade plats nästa år.

Ordförande sammanfattar och konstaterar att kommunerna hanterar krisen bra med

en positiv attityd och att goda insatser görs för kultur- och idrottsverksamhet i länet.

lnformation om arbetet med regional kulturplan

Lena Karlström informerar. Arbetet pågår enligt plan. Hon går igenom strategiska
prioriteringar för perioden 2Ot9 - 2022 och diskuterar olika perspektiv på

kulturområdet. Hon tar upp olika regionala kulturverksamheter och berättar om olika
projekt som fått stöd av Kulturrådet och som bland annat handlar om Regionalt

resu rscentru m för konst, språ kstä rka nde a ktiviteter sa mt Scen konstbien na len 2021.

Därefter berättar hon om ett antal pågående utvecklingsområden som Regional

kulturskola, Dans för Hälsa, Kulturarv Västmanland och Västmanlands Teater.

Hon går över till hur covid-19 påverkar länets kulturliv och tar bland annat upp att en

del av teaterns uppsättningar och olika andra kulturinstitutioners aktiviteter finns
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5e övriga frågor

a)

digitalt på webben. Hon berättar också bland annat om Kulturlabbet och Warmup

där unga arrangerar kultur för unga.

Hon avslutar med att en tidplan för arbetet med nästa kulturplan är under
framtagande.

c)

Dialog om Kulturting L2 november, troligtvis iVästerås
Charlotta Mellander, professor i nationalekonomi vid Jönköpings Universitet

som forskar om regional utveckling, städer och kreativitet, är inbokad som

föreläsare. Lena Karlström efterlyser inspel och goda idéer om utformningen av

dagen. Ordförande diskuterar olika aspekter på och forskning kring frågan hur

man gör en plats attraktiv och hur länet kan göras intressant.
Samverkansgruppen konstaterar att temat är bra.

En del skulle kunna handla om hur man växlar upp enskilda insatser till
gemensamma aktiviteter. Hur kan vi tillsammans göra mer av det vi redan har

och gör för att attrahera turister och besök?

Samverkansgruppen påpekar att man bör fundera över målgruppen för dagen;

redan engagerade behöver inte engageras ytterligare. En idé är att bjuda in även

till exempel näringslivet. Diskussion, grupparbeten etc är viktiga för delaktighet.
Samverkansgruppen skickar med kopplingen till hälsofrågor samt att nyttja

länets kultur för folkbildning.
Lena Karlström framhåller kopplingen till den regionala utvecklingsstrategin och

att dagen blir ett väldigt bra inspel till nästa kulturplan.

Hur ska man som kommun se på kulturaktörer som är producenter och helt eller
delvis lever på sin konst och som söker stöd för exempelvis produktion av en ny

teaterföreställning som huvudsakligen ska spelas på turné utanför kommunens
gränser? I Västerås finns aktörer som får årligt produktionsbidrag och det finns

också en pott för detta. Det finns dessutom möjlighet att få medel från

regionen. Dialog och samråd mellan kommunerna och regionen behövs så att
man kan utveckla en bra modell för detta.

I höstas tecknades avtal med regionen om bibliotekssamverkan och en del rörde

logistik, transport mm. Hur ska kostnadsfördelningen se ut, och ska regionen

fortsatt delta i finansiering av logistik och transporter? Lena Karlström ber att få
komma tillbaka med svar. Frågan tas upp igen vid mötet ll september.

Det gjordes en utredning om kultur o scenkonst för några år sedan. Kan man

hitta delar som behöver dammas av och jobba vidare med dem utifrån den

ökade digitaliseringen av kulturen? Frågan är levande och kan lyftas till
strategisk regiona I beredning.

Regional bibliotekssamverkan är ett bra exempel på hur kommunerna kan

samverka och få en bättre kulturskola för barn och unga. Från Sala är man

nyfiken på hur kommuner ser på samverkan mellan kulturskolan och

civilsamhället - vad finns det för exempel? Bakgrunden är att man upplevt
skepsis från kulturskolecheferna när det gäller att samverka med civilsamhället.
Frågan tas upp igen till lite djupare analys vid nästa sammanträde med

samverkansgruppen; gruppen funderar utifrån sin roll.

Mikael Peterson: Hembygdsföreningen Kungsgården Kungsör har det tungt med

ekonomin och äger fastigheten. Hur hanteras sådana frågor i kommunerna?

d)

e)

b)

f)
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S 7 Sommarhälsning

Frågan tas upp vid tjänstemannaberedningen inför nästa sammanträde med

samverkansgruppen. Till dess föreslås en inventering av hur det ser ut ute i
länet. I Köping har kommunen gått i borgen för hembygdsföreningen.

Ordförande konstaterar att dagens sammanträde har givit positiva inspel och bra

information om hur covid-L9-pandemin hanteras. Han tackar för deltagandet och

önskar alla en skön sommar där vi kan lära känna varandra och vår närmiljö bättre

Vid minnesanteckningarna

Christi na Ersson, mötessekretera re


